
امنیت مقوله ای چند وجهی است

رئیس جمهور کشورمان در سفر خود به بندرعباس 

و دیدار با فرماندهان نیروی دریایی اعلام کردند 

که »امروز خیال مردم از امنیت آسوده است« که 

مسلما منظور ایشان، امنیت مرزهای جغرافیای 

سیاسی کشور در سایه اقتدار نیروهای مسلح بوده 

است که تردیدی در آن نیست؛ ولی مقوله امنیت 

در ادبیات توسعه ، یک مقوله چند وجهی به شمار 

می رود و رسیدن به امنیت به معنای جامع آن، توجه 

هوشمندانه به ابعاد مختلف آن و تلاش عالمانه برای 

تحقق آن است، به خصوص اینکه ابعاد امنیت همدیگر 

را بازتولید می کنند و غفلت از برخی ابعاد آن می تواند 

کل امنیت را با تهدید جدی مواجه سازد . برنامه توسعه 

سازمان ملل )U. N. D. P( با عنوان »امنیت انسانی« 

جامعیت امنیت را هدف گرفته و اعلام می کند که: 

»مادام که مردم در زندگی روزانه خود امنیت نداشته 

باشند جهان هرگز نمی تواند به صلح دست یابد و لذا 

امنیت را می توان در توسعه جست وجو کرد نه در 

اسلحه.« از این زاویه ، امنیت نه تنها از بعُد ملی بلکه 

از بعد جهانی نیز مورد توجه قرار می گیرد چنانچه 

در یکی از گزارش های سالیانه نهاد مذکور این جمله 

وزین را می بینیم که : »مادام که مردم در خانه ، محل 

کار ، جامعه و در محیط زیست خود امنیت نداشته 

باشند هیچ کدام از اصول منشور ملل متحد قادر به 

تامین امنیت جهانی نخواهد بود.« مردم غیرتمند 

ما در ۸ سال جنگ تحمیلی با نثار جان و مال خود 

و دوش به دوش رزمندگان سلحشور ، عملًا دفاع از 

امنیت مرزها را به نمایش گذاشتند و به زعم نگارنده، 

این همت والا در سایه انسجام ملی و سرمایه اجتماعی 

بالا به ویژه اعتماد عمیق بین ملت و حکومت متجلی 

شد که متاسفانه این شرایط به علل مختلف ، مختل 

شده و اعتماد، به عنوان اصلی ترین عنصر سرمایه 

اجتماعی ، تخریب شده است . گزارش های ملی و 

بین المللی به روشنی نشان می دهد که فقر فراگیر نه 

تنها امنیت داخلی ، بلکه امنیت جهانی را نیز تهدید 

می کند و به قول متفکران و صاحب نظران دلسوز ، 

ریشه بسیاری از ناامنی ها و آسیب های خرد و کلان ، 

در فقر روز افزون است. لازمه امنیت فراگیر ، امنیت در 

ابعاد مختلف آن یعنی مالی ، جانی ، روانی ، اجتماعی 

و اخلاقی است که متاسفانه محوریت آن را در امروز 

جامعه ما ، اقتصاد تشکیل می دهد و برای اثرگذاری 

در این حوزه یک تیم دانشمند ، مجرب ، متخصص و 

متعهد )به معنای واقعی آن( مورد نیاز است که دولت 

فعلا فاقد چنین تیم کارآمدی است، به گونه ای که 

صدای اعتراض مجلس همراه دولت نیز بلند شده 

است . چگونه می توان نظرات پول پاشی معاون 

اقتصادی جنابعالی در قالب افزایش یارانه ها و طرح 

سهمیه ۱۵ لیتری بنزین برای هر ایرانی را به...

محمد زاهدی اصل

استاد دانشگاه علامه طباطبایی

هادی بیگی نژاد

عضو کمیسیون انرژی مجلس 

تصادف زنجیره ای محور مواصلاتی بهبهان- رامهرمز 

از این بابت که بیش از ۵0 اتومبیل در برخوردی 

زنجیره ای دچار حادثه شدند و جان پنج را گرفت و 4۱ 

نفر را راهی بیمارستان کرد، مهم است. بلکه از این بابت 

که به گفته سردار سیدکمال هادیانفر 2۸ خودرو در این 

تصادف زنجیره ای آسیب جدی دیده اند که 27 دستگاه 

از ماشین های آسیب دیده جدی ساخت دو کارخانه 

مهم خودروسازی کشور که تحت حمایت همه جانبه 

مسئولان هستند، است. این تصادف زنجیره ای از این 

بابت مهم است که از معدود مواردی از این دست است 

که رئیس پلیس کشور چند سوال اساسی خطاب به 

خودروسازان را مطرح کرد. کاش سوال نهاد زیرمجموعه 

خود را که در پایان نوشته آوردم هم مطرح می کردند. 

چرا ارابه مرگ تولید می کنید؟ چرا استانداردها کنترل 

نمی شود؟ چرا وزارت صمت کنترل نمی کند و در نهایت 

رئیس پلیس به این نتیجه می رسد که خودروسازها 

در این حادثه باید پاسخگو باشند و به مراجع قضائی 

معرفی شوند. یک لحظه مجسم کنید، سرنشین یکی 

از خودروهای وطنی هستید که با پرداخت هزینه ای 

بیش از آنچه در دیگر کشورها برای خرید اتومبیل 

پرداخت می شود، ماشین ناقص تولید داخل را در نوبت 

طولانی خریداری می کنید و علت آن در محدودیت یا 

بهتر است بگویم اجبار در خرید وسیله نقلیه غیررقابتی 

تولید داخلی است. چه نهاد و مرجعی بر همین اتومبیل 

ناقصل الخلقه ای که ظرف بیش از ۵0 ساله ای که از تولید 

اولین اتومبیل مونتاژ داخلی گذشته است، نظارت دارد. 

سازمان ملی استاندارد ایران تعیین کننده استانداردهای 

تولید اتومبیل است و ظاهرا سازمان ملی استاندارد 

ایران ادعای بزرگی را همیشه تکرارکرده است. به این 

گفته آقای فریدون بلغاری، مدیر سابق نظارت بر اجرای 

استاندارد ملی اتومبیل توجه کنید. »استانداردهای 

اجباری که در کشور وجود دارد دقیقا با استانداردهای 

روز اروپایی مطابقت می کند وخودروسازان مکلف 

هستند تا خودروهای تولید داخلی را با همان استاندارد 

تولید کنند.« نمی دانم اگر گفته آقای بلغاری درست 

است، پس این تصادف و کشتار و نقص عضوهایی که 

در جاده ها داریم و آسیب جدی که اتومبیل های تولید 

داخلی در هر حادثه می بینند از کجا ناشی می شود؟! اگر 

استاندارد مطابق استانداردهای روز اروپایی است. اما 

پرسش اصلی این است که متر و معیار استاندارد ملی 

ایران با کدام موازین استانداردهای جهانی سنجیده 

می شود که ایربگ 27 اتومبیل از اتومبیل های آسیب 

جدی دیده تصادف زنجیره ای بهبهان- رامهرمز فعال 

نشد. اینکه ادعا شده است که ایربگ در یک سرعت 

مشخصه به بالا باز می شود، حرف تازه ای است که برای 

رد گم کردن از طرف خودروسازان مطرح شده است یا 

اینکه ممکن است صاحبان خودرو ایربگ اتومبیل خود را 

غیرفعال کرده باشند. ایربگ با ضربه باز می شود و ضربه 

به 27 اتومبیل ساخت داخل آنقدر شدید بوده است که 

به گفته رئیس پلیس راهور آسیب جدی دیده اند. اگر 

مدعی العموم در پی پاسخ دادن به اولین سوال رئیس 

پلیس باشد و دنبال چرایی تولید ارابه مرگ برود، شاید 

بعد از بیش از نیم قرن از تولید اولین اتومبیل داخلی 

که فی الواقع تولید نیست بلکه سرهم سازی دست و پا 

شکسته از تولید چندین قطعه ساخته شده است که بعد 

از دادگاه یکی از بزرگ ترین قطعه سازها در دادگاه های 

مفاسد اقتصادی مشخص شد قطعه نامرغوب وارداتی 

را به عنوان قطعه تولید داخل به خودروسازان تحویل 

می دهند. این ارابه مرگ تحت نظارت سازمان ملی 

استاندارد و زیر نظر وزارت صمت تولید می شود سه 

متهم اصلی دارد و چند متهم فرعی. متهمان اصلی 

یعنی خودروسازان که به رغم انباشت ضرر سالیانه باز 

هم به تولید خودروی ناقص یا بهتر است گفته شود 

به تعبیر رئیس پلیس ارابه مرگ ادامه می دهند. ارابه 

مرگی که هم در جاده ها می کشد، هم در شهرها به علت 

نقص لوازم موجب مرگ و نقص عضو می شود و هم در 

طی این سال ها نتوانسته به استاندارد معمولی یعنی 

یورو 4 برسد بلکه به گفته مسئولان نظارتی متاسفانه 

اتومبیل های داخلی استانداردهای یورو 2 را دارند که 

پرمصرف ترین خودرو در نوع خود را به صورت ناقص 

تحویل مصرف کننده مجبور می دهند. به این بخش 

از سخنان آقای رضا شیوا، رئیس شورای رقابت که در 

نشست خبری بیان داشته است، توجه کنید. ایشان از 

آمارهایی رونمایی کرد که جای تامل دارد. خودروسازان 

تا پایان شهریور 40هزار میلیارد تومان زیان انباشته 

را ثبت کرده اند. یعنی هم ماشین تولید کرده اند، هم 

40هزار میلیارد تومان زیان به زیان های سابق خود 

انباشت کردند. این رقم با افزایش هفت و نیم درصدی 

به 43 هزار میلیارد رسیده است. بر این اساس زیان 

تولید نیز در مقایسه با 9ماهه سال گذشته رشد 36 

درصدی نشان می دهد. خودروسازان در سال جاری با 

مجوز وزارت صمت سه بار اقدام به افزایش قیمت کردند. 

این در شرایطی است که تصور می شد با روند صعودی 

قیمت ها، از زیان انباشته یا در نهایت از زیان تولید در 

سال جاری کاسته شود اما این اتفاق نیفتاد و براساس 

استعلام شورای رقابت از بانک مرکزی، شرح نرخ تورم 

بخشی برای محصولات ایران خودرو و خودروسازی سایپا 

در بازه زمانی سه ماهه از آخرین مجوز افزایش قیمت 

رشدی حول وحوش ۱4 درصد را به خود اختصاص 

داده است. یعنی علاوه بر تورم ۱4 درصد هم رشد 

قیمت داشتیم. کالای معیوب و ناقصی که در بازاری که 

عوامل مختلف باعث شده اند تولیدی بی رقابت به دست 

مصرف کننده مجبور برسد، با قیمتی بالاتر از استاندارد 

جهانی قیمت گذاری و تحویل مردم می شود. و با تاسف 

آمار تلفات جاده ای کماکان سیر صعودی به خود گرفته 

است. حال که با حضور وزیر اقتصاد ترکیب شورای رقابت 

دستخوش تغییر شده است باید گفت برابر قانون اساسی 

که مسئولیت هر یک از وزرا باعث مسئولیت هیات وزیران 

در موضوع می شود، علاوه بر شورای رقابت، سازمان ملی 
استاندارد، هیات دولت ...

چرا ارابه مرگ تولید می کنید؟
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       امیررضا واعظ آشتیانی در گفت وگو با »آرمان ملی«:   

صفحه 3

صفحه 9
صفحه 3

صفحه 4

آرمــان ملــی: در تاریخ ایــران همــواره 

تصمیم گیری های اشــتباه در حوزه سیاســت 

خارجی به خصوص در ســده های اخیر سبب 

شده تا ایران متحمل خسارت های زیادی شود. 

خسارت هایی که هنوز هم می توان نشانه های ...

آرمان ملی: برخورد ۵9 دســتگاه خودرو در 

جاده بهبهان با 4 کشــته و 4۱ زخمی به دلیل 

آنچه نقص فنی و عدم بازشدن ایربگ در هیچ یک 

از خودروها گفته می شود انتقادات زیادی را در 

چند روز اخیر به همراه داشته به گونه ای که طبق 

معمول پس از وقوع حادثه سازمان های مرتبط 

و نمایندگان مجلس دست به کار شده اند تا با ...

آرمان ملی: در شــرایطی که مسئولان وزارت 

بهداشت، که طی ماه های گذشته و به پشتوانه 

واکسیناســیون بیش از ۱00 میلیــون نفر، به 

نقشه آبی کشور می بالیدند و سویه جهش یافته 

امُیکــرون را همتراز آنفلوآنزا می دانســتند، اما 

امُیکرون روی خشن خود را نشان داد و با مرگ 

سه بیمار مبتلا، زنگ خطر را برای نوروز ...

 گزارش »آرمان ملی« از سهل انگاری 
در برابر سویه جدید کرونا: 

زنگ تفريح امُيكرون 
تمام شد

     فوت سه نفر، وضعیت وخیم یک نفر 
و ابتلای ۱۱۶۲ مورد به امُیکرون

گزارش »آرمان ملی« ازحواشی نقص فنی 

ایربگ خودروهای تصادفی:

برخورد با متخلف مهم تر از 

امتياز گيري سياسي است
     تکرار وجدان کاری 

بهارستانی ها !

 مهدی ذاکریان 
در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مراقب  سنگ اندازي ها 
 در برجام باشيد؛ 

حتي چين
 بدون حضور معمار برجام

- ظریف- چگونه همفکري مي کنید؟

اعتراض خانه شجریان به عزت ا... ضرغامی: 

 یادداشت 2

رئیس جمهور کشورمان در سفر خود به بندرعباس و 

دیدار با فرماندهان نیروی دریایی اعلام کردند که »امروز 

خیال مردم از امنیت آسوده است« که مسلما منظور 

ایشان، امنیت مرزهای جغرافیای سیاسی کشور در سایه 

اقتدار نیروهای مسلح بوده است که تردیدی در آن نیست؛ 

ولی مقوله امنیت در ادبیات توسعه ...

امنیت مقوله ای چند وجهی است
محمد زاهدی اصل

استاد دانشگاه علامه طباطبایی

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه ۱۱

یادداشت 1

تصادف زنجیره ای محور مواصلاتی بهبهان- رامهرمز از 

این بابت که بیش از ۵0 اتومبیل در برخوردی زنجیره ای 

دچار حادثه شدند و جان پنج را گرفت و 4۱ نفر را راهی 

بیمارستان کرد، مهم است. بلکه از این بابت که به گفته 

سردار سیدکمال هادیانفر 2۸ خودرو در این تصادف 

زنجیره ای آسیب جدی دیده اند که 27 دستگاه از 
ماشین های آسیب دیده جدی ...

چرا ارابه مرگ تولید می کنید؟

همین صفحه

  حسن هانی زاده

 تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

تفاهم نامه همکاری 2۵ ساله ایران و چین مزایایی برای 

طرفین دارد، ایران برای تقابل با تحریم های غرب و آمریکا 

با اجرایی کردن توافقنامه همکاری 2۵ ساله ایران و چین 

موافقت کرده و سفر وزیر خارجه هم در همین چارچوب 

صورت گرفت. چین، ایران و روسیه سه کشوری هستند که 
همواره مورد تحریم آمریکا و غرب ...

مثلث »چار« علیه تحریم های غرب

نعمت احمدی
حقوقدان

صفحه 9

»آرمانملی«ازآماررسمیآسیبهایاجتماعیگزارشمیکند:

سه گانه تهدید؛ الكل، موادمخدر و خودکشي
      معاون وزیر کشور: نرخ شیوع الکل در کشور بین ۹ تا ۱۰ درصد افراد بالای ۱۵ تا ۶۴ سال است

 فراموش نكردیم 
چه کردید
    ربنا ممنوع نبود، 
   چرا پخش نکردید؟

     همایون شجریان زنده است؛ 
    آثار او را پخش کنید

تبعات حذف ارز 4200 تومانی؟

 حذف ارز 4200 تومانی به طور حتم تورم زا است اما در 

شرایطی که دولت ارزی برای پرداخت ارز ترجیحی ندارد 

ناچار به چاپ پول است که بازهم تورم زا است و می تواند عامل 

گرانی و تورم باشد. حذف ارز 4200 تومانی سال گذشته در 

مجلس مصوب و در قانون بودجه ۱400 گنجانده شده است. 

در 6 ماه ابتدایی امسال، دولت به اختیار خود می توانست 

نسبت به حذف ارز 4200 تومانی اقدام کند و در 6 ماه دوم 

سال دولت مکلف به انجام این کار بوده است اما با همه این 

پیش بینی ها، دولت در لایحه ای دوفوریتی می خواست از 

مجلس مجوز این کار را بگیرد. این اقدام دولت به معنای 

انداختن هزینه های حذف ارز 4200 تومانی در زمین مجلس 

بود و شاید به همین دلایل، مجلس با دوفوریت حذف ارز 

4200 تومانی موافقت نکرد. نکته دیگر اینکه دولت اکنون به 

این نتیجه رسیده است که ارز ترجیحی در سیستم اقتصادی 

کشور قابلیت ادامه ندارد. حذف ارز 4200 تومانی به طور حتم 

تورم زا است اما در شرایطی که دولت ارزی برای پرداخت ارز 

ترجیحی ندارد ناچار به چاپ پول است که بازهم تورم زا است 

و می تواند خود تورم و گرانی ایجاد کند. مجلس و دولت موافق 

حذف ارز ترجیحی هستند و بهترین راهکار جبرانی آن نیز 

باید توسط خود دولت ارائه شود. ارائه کارت خرید، کالای 

غیرنقدی یا سایر راهکارها نیز برعهده خود دولت خواهد بود. 

زیرساخت های حذف ارز 4200 تومانی در اقتصاد ایران وجود 

دارد و تبعات تورمی ارز 4200 تومانی بیشتر از نرخ تورمی 
است که چاپ پول بی پشتوانه به...

 گزارش »آرمان ملی« 
از روند احیای برجام:

مذاکره کنندگان 
به وین بازگشتند؛ 
همه چشم انتظار

 سخنگوی جوزپ بورل: 
مذاکره کنندگان متعهدند گفت وگوها 

را با موفقیت به پایان برسانند

صفحه  11

کیانوش عیاری از ممیزی در 
سریال»77« خبرداد:

سانســورِ عجيـب 
گربـــه ها!
 نشان لیاقت از »خاتمی«؛ 

برکناری توسط »احمدی نژاد«

 وداع با معمار 
 والیبال 

ایران 

صفحه 5

تفاهم نامه همکاری 2۵ ساله ایران و چین مزایایی برای طرفین دارد، ایران برای 

تقابل با تحریم های غرب و آمریکا با اجرایی کردن توافقنامه همکاری 2۵ ساله ایران 

و چین موافقت کرده و سفر وزیر خارجه هم در همین چارچوب صورت گرفت. چین، 

ایران و روسیه سه کشوری هستند که همواره مورد تحریم آمریکا و غرب قرار دارند و 

نزدیک شدن این سه کشور به یکدیگر می تواند به ایستادگی آن ها در برابر تحریم های 

آمریکا منجر شود. به همین دلیل سفر وزیر خارجه ایران به پکن می تواند گشایشی 

در زمینه همکاری های اقتصادی و رفع تحریم ها به وجود آورد. روابط تهران و پکن به 

سطح بسیار بالایی به لحاظ سیاسی و اقتصادی رسیده است، سفر دوره ای وزیر خارجه 

با توجه به اینکه قبل از چین نیز بلافاصله با مقامات قطر و عمان دیدار کرد، می تواند 

فشارهای تحریمی آمریکا علیه ایران را کاهش دهد. در سال های اخیر چین مواضعی 

راهبردی در قبال ایران داشته است از جمله مقابله با یکجانبه گرایی و همراهی در 

عرصه های مختلف بین المللی با کشورمان و مخالفت با تحریم ها علیه ایران. قطعا 

اعتماد پایدار دو کشور می تواند بستر همکاری های خوبی را رقم بزند و فصل نوینی 

از روابط دو کشور در عرصه های مختلف اقتصادی، سیاسی و ... و عملیاتی کردن 

این توافق نامه 2۵ ساله شکل بگیرد. ایران تنها کشوری است که می تواند دسترسی 

استراتژیک چین به منابع انرژی خلیج  فارس را از راه زمین فراهم سازد و همچنین، 

ایران تنها کشور نفت خیز آسیای غربی است که سیاست های مستقل انرژی خود را 

دنبال می کند. ایران نیازمند سرمایه گذاری به ویژه در زیرساخت ها و چین نیازمند 

امنیت انرژی موردنیاز خود است. بنابراین می توان با داشتن ذهنیتی استراتژیک 

چشم انداز تأثیر این سند به سود منافع ملی ایران را عینیت بخشید. ایران باید 

همزمان با همکاری اقتصادی با چین، همکاری اقتصادی اش با اروپا و دیگر کشورها 

را نیز داشته باشد و تعادلی در این همکاری ها ایجاد کند. ایران برای توسعه نیاز به 

فناوری های مختلف دارد، و باید کندی های ناشی از تحریم های آمریکا در حوزه 

فناوری را جبران کند. دو طرف باید به طرق مختلف زمینه های اعتمادسازی هرچه 

بیشتر را فراهم و از این طریق به پیشبرد سند جامع همکاری دو کشور کمک کنند.

تاثیر مذاکرات وین بر بازار سكه و طلا 

مذاکرات احیای برجام بر آینده قیمت طلا اثر گذار است اما ما در درجه اول انتظار 

داریم این مذاکرات به نتیجه مطلوب برسد و هرآنچه به نفع مردم است، پیش بیاید. 

اگر این مذاکرات به نتیجه نرسد، ممکن است شاهد مقداری تحول قیمتی در بازار طلا 

باشیم. اگر مدیریت درستی باشد، عدم نتیجه گیری از مذاکرات وین برای بازار طلا 

می تواند التهاب آور نباشد اما اگر مدیریت نشود ممکن است در بازار طلا آشفتگی رخ 

دهد که امیدواریم چنین نشود. حباب بازار سکه و طلا این روزها وجود دارد، حباب 

سکه و طلا در این شرایط آزاردهنده نیست زیرا عرضه و تقاضا به خوبی تأمین می شود. 

حباب سکه این روزها حدود 200 تا 240 هزار تومان است. طی یک هفته اخیر معاملات 

و دادوستدها واقعی بود و عموماً مصرف کننده ها در بازار حضور داشته اند و تقاضایی برای 

جنبه سرمایه گذاری وجود نداشت، از همین رو حباب سکه نوسان محدودی داشت و به 

سمت تخلیه شدن حباب پیش رفته است. با توجه به اینکه ما سابقه ای که از حباب سکه 

در گذشته داشتیم به عدد ۸00 هزار تومان و یک میلیون تومان هم رسیده بود، قاعدتاً 

الان این قیمت 2۵0 هزار تومان راضی کننده است. در گذشته عامل حباب هایی که ایجاد 

می شد این بود که تقاضا بود و عرضه به اندازه وجود نداشت، اکنون حبابی که وجود دارد 

معقول است، زیرا مقداری هم هزینه ضرب سکه است و چندان چشمگیر و آزاردهنده 

نیست و اکنون می توان گفت که خرید سکه و طلا در شرایط یکدستی قرار دارد.

مثلث »چار« علیه تحریم های غرب

  حسن هانی زاده

 تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

نعمت احمدی
حقوقدان

صفحه 2

ادامه  صفحه7

ادامه  صفحه۲

ادامه  صفحه ۶

    مدیران ناتوان، قهرمانان ضایع کردن منابع هستند

    با دستور مشکل اقتصادی مردم حل نمی شود

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

احمد جمشیدیان:

 نگاه ویژه مدعیان 
به »حذفی« 

صفحه 11

  سید جلال ساداتیان : 

 توافق نشود غربی ها به سمت 
فعال کردن اسنپ می روند

صفحه 6

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله :  فریدون مجلسی

 عزم جدی طرفین 
برای توافق 

محسن پاک آئین

   روابط راهبردی 
ایران و روسیه

حجت میان آبادی

 سیاستگذاری در طرح های 
کلان آبی 

صفحه2

صفحه2

صفحه6

ابراهیم محمدولی

 رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران

قتل 2 نفر و اعترافات تکان دهنده سنگ پران 

حادثه ای عجیب: سنگ پرانی به اتومبیل ها در اتوبان ها

 تبعات حذف ارز 
 ٤٢٠٠ تومانی؛

 - می توانيد 
كنترل كنيد؟
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تعاریف بسیاری از بازار مالی مطرح می شود که برخی بسیار نامفهوم هستند و بنای این مقاله صرفا معرفی 6 مورد 
از پرطرفدارترین آنها در بازار داخلی )املاک، بورس و طلا( و در بازار خارجی )رمز ارزها، فارکس و متاورس( است. 

 متاورس 
دنیایی ســه بعدی، تجربه حس بی نهایت بدون هیچ محدودیــت زمانی- مکانی که خود خالق این دنیا و قوانین 
حاکم بر آن هستید. یکی از مزیت های برجسته متاورس حضور است؛ تحقق حسی نزدیک به واقعیت با صرف اندک 
هزینه و زمان همچون برگزاری جلسه در سرویس هایی مانند Spatial و فیس بوک Horizon با مشتریان، شرکا و 
همکاران خود دور یک میز مجازی، خرید و فروش زمین، ملک و کالاهای مجازی NFTs، شرکت در برخی بازی ها 

با سرمایه اولیه یا رایگان. 
 ارز دیجیتال 

نوعی پول دیجیتال بر پایه علم رمزنگاری، بهره مند از ویژگی های اساســی همچو غیرمتمرکز بودن، شــفافیت و 
تغییرناپذیری بر بســتر بلاک چین )عدم کنترل هیچ نهاد و ســازمانی بر آنها(، قابل معامله در صرافی های داخلی و 
خارجی به دو نحوه: ســرمایه گذاری یا هولد )کوتاه، میان یا بلندمدت( یا نوســان گیری )معاملات اهرمی( که هر دو 

نیازمند دانش و تجربه مکفی از تحلیل تکنیکال و فاندامنتال است. 
 فارکس 

ارزی  خریــد  بــا  عبارتــی  بــه  یکدیگــر.  بــه  نســبت  خارجــی  ارزهــای  جفــت  انــواع  معاملــه 

دلار بــه  یــورو  جفــت ارز  خریــد  بــا  فروخته ایــد.  را  دیگــری  ارز  لحظــه  همــان  در  فارکــس،   در 
)EUR/USD( در قیمت 1. 1280، شــما 1. 1280 دلار هزینه کرده تا بتوانید 1 یورو خریداری کنید. این بازار 

همچو ارزهای دیجیتال دو طرفه بوده و نیازمند دانش و تجربه تکنیکال و فاندامنتال است. 
 بازار بورس ایران

به زبان ســاده، بازار بورس نهادیست سازمان یافته که در آن دارایی های مختلف همچون سهام یا اوراق بهادار، 
کالا و ارز مورد معامله قرار می گیرند. نقش بورس در بازار سرمایه بسیار کلیدی است چراکه موجب شفافیت بازار، 
کنترل تورم، ایجاد بازار رقابتی و از همه مهمتر جمع آوری ســرمایه های مــازاد و به کارگیری آنها در فعالیت های 
اقتصادی اســت. لازم به ذکر اســت تاکنون ارز در این بازار معامله نشده اســت. از دیگر خصوصیات آن نوسانات 
محدود قیمت )رنج مثبت و منفی5درصد( بوده و برخلاف فارکس و ارز دیجیتال این بازار یک طرفه است و فقط 
با صعودی بودن آن شــما کســب سود خواهید کرد. از ملزمات فعالیت در این بازار داشتن مهارت کامل تکنیکال، 

فاندامنتال و تابلوخوانی است. 
 بازار طلا

محبوب ترین روش سرمایه گذاری در سرتاسر جهان به دلایل متعدد، همچون حجم کم ولی با ارزش به عنوان 
یک پشــتوانه مالی در مواقع ضروری، امکان خرید با هر میزان ســرمایه و توان مالی، سرعت بالای نقدشوندگی و 
امکان خرید به روش های متنوع همچون خرید زیورآلات، انواع ســکه، طلای ذوب شده و حتی سرمایه گذاری در 

صندوق های طلا. 
 بازار املاک

دیرینه ترین روش سرمایه گذاری، معامله قطعه ای زمین یا ملک بسته به توان مالی فرد سرمایه گذار و نگهداری 
آن در درازمدت به منظور افزایش ســرمایه یا به عنوان پشــتوانه برای ذی نفعان در آینده؛ نوعی سرمایه گذاری با 
ریسک کم و سود بالا ولی با نقدشوندگی سخت در مواقع ضروری و اینکه همه افراد با هر توان مالی نمی توانند از 

این مدل سرمایه گذاری بهره مند شوند.

در چند مقطع مختلف با آقای کرباسچی کار کرده ام. طبعا، مانند هر فضای کاری و میان کارکنان و کارفرما، نقدها 
و مشکلاتی در این بین وجود داشته است. البته، همواره سعی کردم وضعیت کارفرما را هم با توجه به شرایط اقتصادی 
رکودی و تحریمی کشــور از اواخر دهه هشتاد تاکنون و نیز، وضعیت روبه افول اقتصاد مطبوعات و رسانه های چاپی، 

درک کنم و متناســب با واقعیت ها، انتظارات را تعریف کنم. برمبنای این پارامترها، معتقدم او تا جایی که توانش را 
داشت، تلاش کرد مجموعه ای از بهترین روزنامه نگاران کشور را طی دوره ای طولانی کنار هم نگاه دارد و در حد وسع 
خود، از پراکندگی، مهاجرت و یا انزوا و حاشیه نشینی آنها جلوگیری کند؛ و همین، ستودنی است. کافی است به یاد 
آوریم بسیاری از بزرگان سیاست را که در سال های طلایی مطبوعات که حمایت و تیراژ و آگهی فراوان بود، در این 
میدان ســودآور اقتصادی و اعتبارآور سیاســی فعال بودند و با وزیدن باد خزان و احساس آمدن زمستان، تاج وتخت 
مطبوعاتی شان را رها کردند و به توییت زدن و مصاحبه کردن مشغول شدند. کرباسچی اما گونه ای دیگر عمل کرد. او 
تنها در سال هایی که »همشهری« را چون ورق زر می بردند و صدها صفحه آگهی اش بود، مدیر مطبوعاتی نبود. او در 
دوران سخت هم، به میدان آمد و ماند. برای آقای کرباسچی که ما بروبچه های گروه »هم میهن« در همه این سال ها 

او را »حاج آقا« صدا می کردیم، در این روزهای بیماری و بستری، آرزوی سلامت دارم. 

نگـــــاه

ذره بیـــن

علی رادمند

 

غیـــر محرمانـــه

ایرانی ها خریدار۱۰ هزار مسکن در ترکیه 
بر اسـاس آمـار رسـمی ترکیـه، در بیـن ملیت هـای مختلف، 
شـهروندان ایرانـی در سـال 2021 میـلادی 10 هـزار و 56 
واحـد مسـکونی را در ترکیـه خریـداری کرده انـد کـه از این 

حیـث در رتبـه اول قـرار دارند.

پسر نماینده شاهرود هم پست گرفت
معـاون حقوقـی و امـور مجلـس وزارت بهداشـت در حکمی، 
میـر حامـد خانـی را بـه عنـوان سرپرسـت اداره کل حقوقی 
و تنظیـم مقـررات ایـن معاونـت منصـوب کـرد. میـر حامـد 
یـزدی فرزند علی اصغـر خانی، نماینده شـاهرود، سرپرسـت 
حقوقـی و تنظیـم و مقررات وزارت بهداشـت شـده اسـت. 

واکنش استاندار کرمان به خبر استعفایش
اسـتاندار کرمان در واکنش به خبر اسـتعفای خـود در فضای 
مجازی گفـت: فعلا تا جانشـین مـا تعیین شـود کار می کنیم 
و هـر روزی دولـت جانشـین تعییـن کـرد هـم خـدا را شـکر 
می کنـم و هـم بـا تمام وجـود خوشـحال می شـوم، هـر چند 
که یـک سـاعت خدمت بیـن مـردم را هـم فرصـت و غنیمت 

نـم. می دا

دستگیری ۳۰ نفر در ویلای لاکچری
دادسـتان عمومی و انقـلاب محمودآبـاد از پلمب یـک واحد 
ویلایـی لاکچـری در ایـن شهرسـتان به علـت پارتی شـبانه 

خبـر داد و گفـت: ۳0 نفـر در ایـن پارتـی دسـتگیر شـدند. 
قاسـم نبی زاده اظهـار کرد: تعـدادی ازایـن افراد کـه در حال 
برگزاری جشن مختلط و سـرو مشـروبات الکلی در وضعیتی 
بسـیار نامناسـب بودند برابر دسـتور قضائی دسـتگیر شـدند 

و دسـتور پلمـب مـکان نیز صادر شـد.

تجمع پیشکسوتان جامعه کارگری
تجمع پیشکسـوتان جامعه کارگـری بازنشسـتگان تامین 
اجتماعـی در اعتـراض به دیده نشـدن سـهم بدهـی دولت 
به تامیـن اجتماعـی در لایحـه بودجـه سـال 1۴01، صبح 
دیـروز مقابـل مجلـس برگـزار شـد. همچنیـن در اسـتان 
قزویـن نیـز تجمـع مشـابهی برگـزار شـده اسـت. علـت 
برپایـی ایـن تجمـع صنفی سـکوت لایحـه بودجـه 1۴01 
در مـورد تسـویه بدهی هـای دولـت بـه سـازمان تامیـن 

اجتماعـی اسـت.
»اعرافی« عضو هیات موسس جامعه روحانیت  

سـخنگوی جامعه روحانیت مبـارز از عضویت آیـت ا... اعرافی 
در شـورای مرکـزی و هیات موسـس جامعه روحانیـت مبارز 
خبـر داد. حجت الاسـلام غلامرضـا مصباحی مقـدم اظهـار 
داشـت: در جلسـه بـا رئیـس دسـتگاه قضـا مطـرح شـد بـا 
توجه بـه آن کـه بعـد از مرحـوم آیـت ا... محمد یـزدی، عضو 
مشـترکی بیـن جامعـه روحانیـت مبـارز و جامعه مدرسـین 
نداریـم، از آیـت ا... اعرافـی تقاضـا شـد بـه جامعـه روحانیت 

مبـارز بپیونـدد.

معلمان قرآن تجمع کردند
ــح روز  ــذب، صب ــده از ج ــرآن بازمان ــان ق ــدادی از معلم تع
ــر  ــه گــوش وزی ــه امیــد رســیدن صدایشــان ب ــاه ب 26 دی م
ــه، در  ــن وزارتخان ــئولان ای ــایر مس ــرورش و س ــوزش و پ آم
خیابــان شــهید قرنــی، تجمــع داشــتند. زمــان ایــن تجمــع 
را ســاعت هشــت صبــح اعــلام کــرده بودنــد و پــس از 
گذشــت دقایقــی بــه تدریــج حــدود 15 نفــر بــه نمایندگــی 
ــز  ــن نی ــش از ای ــد. پی ــور یافتن ــف حض ــتان های مختل اس
ــاره عــدم جــذب و  ایکنــا در چنــد نوبــت پیگیری هایــی درب

ــت. ــان داش ــن معلم ــت ای ــل وضعی تبدی
محکومیت مدیر سابق شهرداری کرج 

ــی رئیــس کل محاکــم عمومــی وانقــلاب کــرج  معــاون قضائ
و سرپرســت دادگاه هــای کیفــری 2 شهرســتان کــرج بــا 
اشــاره بــه صــدور احــکام قطعــی مربــوط بــه پرونــده تعــدادی 
از مدیــران و کارکنــان شــهرداری و کارشناســان رســمی 
ــران ســابق  ــده یکــی از مدی ــن پرون ــت: در ای دادگســتری گف
شــهرداری کــرج، تعــدادی از کارمندان شــهرداری و ســه نفر از 
کارشناســان رســمی دادگســتری و تعــدادی از افــراد حقیقــی 
بــه مجازات هــای قانونــی محکــوم شــدند. در ایــن پرونــده 16 

ــت. ــود داش ــم وج مته

بازداشت یک ایرانی در آمریکا
وزارت دادگسـتری آمریـکا از بازداشـت یـک شـهروند 

آمریکایـی - ایرانـی خبـر داد. وزارت دادگسـتری آمریـکا بـا 
انتشـار بیانیه ای از بازداشـت یک شـهروند ایرانی- آمریکایی 
به اتهام صادرات غیرقانونـی تجهیزات و فنـاوری الکترونیک 
به ایـران خبـر داد. پرونده ایـن شـهروند بـه زودی در دادگاه 

ناحیـه شـرقی نیویـورک بررسـی خواهد شـد.

 حکم عضو سیلی زننده شورای مشهد 
اتهـام )ه د(، عضو شـورای شـهر مشـهد، بـه خاطـر مضروب 
کـردن کارگـر شـهرداری در شـعبه 1۴5 دادگاه کیفـری دو 
مشـهد محـرز شـده و دادگاه بـدوی او را مجـرم شـناخت. او 
20 روز فرصـت دارد تـا بـه حکم صـادره اعتـراض کنـد. این 
عضو جوان شـورای شـهر مشـهد در سـال 1۳۹۷ مسئولیت 
بوسـتان کوهسـنگی شـهرداری مشـهد را برعهده داشـت و 
زمانی که می خواسـت از در خروجی آن وارد شـود در واکنش 
به مخالفت مامـور پارکینـگ به آن کارگر شـهرداری سـیلی 

می زنـد.
مسافرکشی VIP توسط آمبولانس ها  

رئیـس پلیـس راهـور تهـران موضـوع مسافرکشـی توسـط 
آمبولانس هـا را تایید کرد. رئیـس پلیس راهور تهـران بزرگ 
گفت: این موضـوع چندان قابل توجـه نبوده اما بـا همکاری و 
اعلام سـازمان اورژانس بـا آمبولانس هایی کـه عمدتا متعلق 
به بخـش خصوصـی بـوده وفعالیتـی خـارج از ماموریت خود 
داشتند برخورد شـد. سـردار محمدحسـین حمیدی درباره 
ایـن تخلفـات گفـت: متاسـفانه برخـی از ایـن آمبولانس هـا 

اقـدام بـه مسـافربری وی آی پـی و... کـرده بودنـد که بـا آنها 
برخورد شـد.

شناسایی مزرعه بزرگ ارز دیجیتال 
ــع  ــرکت توزی ــه ش ــور محرمان ــت و ام ــر حراس ــر دفت مدی
ــزرگ  ــه ب ــک مزرع ــت: ی ــزرگ گف ــران ب ــرق ته ــروی ب نی
غیرقانونــی ارز دیجیتــال بــا 2۳5 دســتگاه ماینــر در 
بزرگــراه فتــح تهــران شناســایی و جمــع آوری شــد. کاظــم 
ــزرگ ارز دیجیتــال  ــور اظهــار کــرد: یــک مزرعــه ب دهقان پ
کــه بــا اســتقرار 2۳5 دســتگاه ماینــر در انبــار متروکــه یــک 
ــا  ــه اســتخراج غیرقانونــی ارز دیجیتــال ب ــه، اقــدام ب کارخان
ــایی  ــرد، شناس ــرق می ک ــف ب ــای مخف ــتفاده از تعرفه ه اس

ــد. ش

سهیلی، ناجوانمردانه قضاوت شد
ــوی کلاب  ــادی در گفت وگ ــوان جه ــهیلی نوج ــاد س مهرش
ــت  ــاذی دویس ــال اخ ــه دنب ــگاری ب ــت: خبرن ــی گف هاوس
میلیونــی از وی بــود و به همیــن دلیــل از آن روزنامه وابســته 
بــه دانشــگاه آزاد شــکایت خواهــد کــرد. بــه گــزارش ســود 
ــازی های  ــل پرونده س ــن قبی ــه ای ــان اینک ــا بی ــوز، وی ب نی
ــی  ــای اجتماع ــرا از فعالیت ه ــل م ــم نس ــان ه کاذب جوان
ســرخورده می کنــد، افــزود: هــدف فعالیــت مــا فقــر 
زدایــی در مناطــق محــروم کشــور بــوده و ازآنجــا کــه جــزو 
ــه  ــتم ب ــران نیس ــین های ته ــهر نش ــمال ش ــا و ش آقازاده ه

ــود. ــه می ش ــن حمل م

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

موبایل هم از دست ما شاکی شد!
آخر آرمان ملی

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

استفاده افراطی از گوشی های هوشمند و حضور مداوم در شبکه های اجتماعی.

کارتون فرنــگی
فاصله ۱۰ امتیازی با چلسی و ۱۱ امتیازی با لیورپول حاشیه امنی برای تیم پپ گواردیولا 

ایجاد کرده است | منبع: سایت گل 

دورنمایی بر 6 بازار مطرح مالی

تفاوت کرباسچی با دیگران

کامرانحاجیعلیاکبری
تحلیلگراقتصادیبازارهایمالی

محمدجوادروح
روزنامهنگار

داور در سرمقاله شماره ۳0 حمل 1۳02 مرد آزاد نوشت: »ایران تنها دو سال برای اصلاحات اساسی فرصت دارد 
اگر همســایه های محترم شــمال و جنوب ما با هم کنار آمدند و شبیه عهدنامه 1۹0۷ معاهده ای بستند، استقلال ما 
دوباره در مهلکه خواهد افتاد.» داوری بنیانگذار دادگستری نوین ایران نه تنها پیشگویانه بود، بلکه حکایت از ذهنی 
دوراندیش داشــت که برای امروز هم تازه است. مقصود وی فروپاشــی قدرت روسیه تزاری بر اثر شکست در جنگ 
جهانی اول و انقلاب کمونیســتی بود که موقتا توســعه طلبی ارضی و سیاسی آن را متوقف کرده و پس از یک قرن 
فشــاری طاقت فرســا از گرده ایران برداشته شده بود. فشــار روس از بالا هنگامی که با طمع ورزی و توسعه طلبی 
انگلیس در پایین هم راستا می شد، موجب به هم فشردگی کشور تا سر حد خفگی و سلب عاملیت و نقض حاکمیت 
آن بود. داور می دانست که »سکت روس«موقتی است و با گذشت پنج سال از تحولات انقلابی در آستانه بهبودی است 
و چیزی به انقضای مهلت ایران برای برداشتن گام های اساسی و اصلاحی لازم نمانده است. پیشگویی وی به حقیقت 
پیوست. روس ها در قالب شوروی خیزی بلندتر برداشته و 20 سال بعد به قدرتی جهانی تبدیل و مرزهای امپراتوری 
خود را تا مرکز اروپا گســترش دادند. بدین سال اقبالی که داور نگران افول آن بود، هفتاد سال دیگر طول کشید که 
دوباره در آســمان سیاســت ایران طلوع و فرصتی دیگر در اختیار آن قرار دهد. ســال 1۳۷0 خورشیدی و فروپاشی 
شــوروی را می گویم. زلزله ای سیاســی در یک چشم به هم زدن امپراتوری سرخ را نابود و آنچه را با زور در طول قرن 
نوزدهم در آسیای میانه و قفقاز گرفته بود، از آن ستاند و ایران از جبر همسایگی پهناورترین کشور و قدرتمندترین 
ارتش جهان نجات یافت. این خوش یمنی با یک خوش اقبالی دیگر در بیســت سال قبل از آن عجین شده بود: آذر 
1۳50 و خروج نهایی شیر بی یال و دم و اشکم بریتانیا از شرق سوئز و مبسوط الید شدن ایران در خلیج فارس پس 
از قرن ها. این خوش اقبالی ها اما با تحولات انقلابی در ایران و جنگ هشــت ســاله مواجه شد و فرصت بهره برداری 

از آنها را با چالش مواجه کرد. به گونه ای که در خروج بریتانیا، این شــیخ نشین ها و »دویلههای قبیله ای عرب بودند 
که دســت پیش گرفتند و به قدرت ها و اقتصادهای نوظهور تبدیل شدند. در فروپاشی شوروی هم همین داستان به 
گونه ای دیگر تکرار شــد: اســتان ها و ولایات شوروی همسایه با ایران در صبحدمی تاریخی با این ندا از مسکو مواجه 
شدند: مهمانی تمام شد و باید تشریف ببرید! بالاجبار نگاه های آنها در سخت ترین لحظات برای کمک متوجه ایران و 
ترکیه و غرب شد. باز همه بار خود را بستند، غیر از ایرآنکه با معضل فقدان نگاه راهبردی و ذهنیت امت گرا دست به 
گریبان بود و در ادامه کار به جایی رسید که همین کشورهای نواستقلال یافته از فرصت تحریم ایران و ناهمسنگی در 
روابط خارجی آن، برای خود کیسه ها دوختند! می گویند شانس یک بار در خانه آدم را می زند. در حوزه بین المللی 
هم حداقل نیم قرن زمان لازم اســت، بخت ها و فرصت های خوب ظاهر شــوند. چین چهل و پنج سال قبل فرصت 
رقابت اســتراتژیک آمریکا و شــوروی را ربود و با بهبود روابط خود با غرب از رهگذر اصل دشمنِ دشمن من دوست 
من اســت، پایه های توســعه عظیم اقتصادی خود را ریخت. این مقدمات را یادآور شدم تا بگویم معادلات قدرت در 
جهان امروز دوباره سرشــار از فرصت شده است. آمریکا از اسب رهبری جهان افتاده اما هنوز بزرگ ترین قدرت عالم 
است. چین به چالشی مشابه آلمان بیسمارک در اواخر قرن نوزدهم تبدیل شده و اروپا و روسیه قدرت های متوسطی 
هستند که سعی می کنند در رقابت استراتژیک میان پکن و واشنگتن، زمینه و اعتماد به نفس خود را از دست ندهند. 
قدرت های کوچک تری چون ترکیه و ژاپن و هند و برزیل و... در حال عرض اندام هســتند. درســت مشابه اواخر قرن 
نوزده که معلوم نیســت یک نظم پایدار جدید از دل چه معادلاتی بیرون می آید. در این جهان آشفته گذاشتن همه 
تخم مرغ ها در سبد روسیه چقدر دوراندیشانه است؟ روسیه ای که اخیرا از فرصت منازعات داخلی و منطقه ای برای 
ورود مجدد به قره باغ و قزاقســتان استفاده کرده و باز همســایه ایران شده است، تهدید نیست؟ مخاطره افتادن در 
یک بازی بزرگ نوین مشــابه آنچه در قرن نوزده میان بریتانیا و روسیه جریان داشت، در عدم پیگیری یک سیاست 
خارجی متوازن و چندجانبه گرا چقدر است؟چین و آمریکا در چند دهه آتی بازیگران اصلی بین الملل هستند و نوع 
رابطه آنها با کشــورهای کوچک تر تابعی از بازی اصلی جاری میان آنها خواهد بود. خلق فرصت در میانه این بازی از 
طریق درایت و زرنگی و امتیازگیری های محصول ارتباط با همه اقطاب قدرت و حاضر در میدان بودن ممکن اســت. 
واقعیت رئال پولتیک در جهان امروز، عین پدافند هوایی روســیه در ســوریه است. برای حفظ اسد در قدرت با ایران 

همسوست، ولی وقتی پای اسرائیل به میان می آید، بی تردید کشور یهود را انتخاب می کند!

نگــــاه 

ایران امروز و نگاه بلند علی اکبر داور

صلاحالدینخدیو
تحلیلگرمسائلسیاسی


